
 
 
 
 
                                     
 
 
 
 
 
 
                     

 
H O T Ă R Â R E 

                                       
                cu privire la:   aprobare organigramă şi stat de funcţii                                                       

pentru  DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR OLT 

 
                      
          Având în vedere: 

- expunerea de motive nr. 7.446 din 19.07.2013 cu privire la aprobarea  
proiectului  de hotărâre nr. 7.447 din 19.07.2013; 

     - adresa nr. 1.702 din 17.07.2013 a Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Olt şi înregistrată la Consiliului Judeţean Olt sub nr. 7.349 din 
18.07.2013; 

- adresa nr. 11.522 din 14.01.2013 a Instituţiei Prefectului – Judeţul  Olt, înaintată 
Consiliului Judeţean Olt şi înregistrată sub nr. 540 din 16.01.2013; 

- adresa nr. 28.501/2013 a Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, înaintată 
Consiliului Judeţean Olt şi înregistrată sub nr. 7.631 din 25.07.2013; 

    - raportul nr. 7.448 din 10.07.2013 al Serviciului Resurse Umane şi Relaţii cu 
Instituţii Subordonate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Olt; 

- raportul nr. 7.668 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, 
Industrie, Servicii Publice şi Comerţ; 

    - raportul nr. 7.671 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Administraţie Publică, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu 
Cetăţenii; 

      - raportul nr. 7.676 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Studii Economico  -   
Sociale, Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public 
şi Privat al Judeţului; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 13/2011, cu modificările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 77/26.06.2013, pentru 
stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcţionalităţii administraţiei publice 
locale, a numărului de posturi şi reducerea cheltuielilor la instituţiile şi autorităţile 
publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a 
ministerelor; 



- prevederile Legii nr. 188/1999, privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 53/2003, privind Codul Muncii, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 284/2010 - Lege - cadru privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr. 105 din 12.08.2010 cu 
privire la aprobare organigramă, număr de personal, stat de funcţii, număr total 
de funcţii publice, pondere funcţii publice pe categorii şi Regulament de 
organizare şi funcţionare pentru DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR OLT; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr. 61/2012 cu privire la 
aprobare stat de funcţii şi Regulamentului de organizare şi funcţionare al Direcţiei 
Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Olt, 

        În temeiul art. 91 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c) şi art. 97 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 

 
Art.1. Se aprobă, organigrama şi statul de funcţii pentru Direcţia Judeţeană 

de Evidenţă a Persoanelor Olt, la nivelul a 31 posturi, conform anexelor nr. 1 şi 2, 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 
                       - funcţii publice              -  27 posturi 
                       - personal contractual   -    4 posturi  
                         Total                                 31 posturi. 
   Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi 
încetează aplicabilitatea. 
   Art.3. Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de 01.08.2013 şi 
se comunică Direcţiei Economice, Direcţiei Buget – Finanţe, Serviciului Resurse Umane 
şi Relaţii cu Instituţii Subordonate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Olt, Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Olt în vederea aducerii la 
îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – jud. Olt.   
 
 
 

PREŞEDINTE    
  Paul STĂNESCU 

 
 

                                                                                                                                        
CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                              
Secretar al judeţului   

                                                                                Marin DOBRE 
 
 
Slatina 29.07.2013 
Nr. 102 
C.B./C.B./2ex. 



 
                                                                                                                                                                                                                                                                                         ANEXA nr.1 la 
   CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                                                                             APROB                                 Hotărârea  Consiliului Judeţean  Olt 
   DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE                                                                                           PREŞEDINTE                                                                               nr. 102/29.07.2013 
   EVIDENŢĂ A PERSOANELOR OLT                                                                            Paul STĂNESCU                               
   Nr. Posturi = 31                                                                                                                                                                             
 

                                                                                            
 
 
 
 
 
      

 
 
                                                                                                                                                              
 
 
 
 
 
 
                
 

 
                                                                                                                                                           

 
 

  
 
 Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Olt                Consiliul Judeţean Olt 

Director executiv          Şef Serviciu Resurse Umane şi  
   Ion CATRINA          Relaţii cu Instituţii Subordonate 

               Constantina BĂLAN 
 

Specificaţie Total 

Funcţii Publice 
din care: 

27 

Funcţii Publice de Conducere 3 

Funcţii Publice de Execuţie 24 

Personal Contractual 
din care: 

4 

Funcţii de Execuţie 4 

Total general 31 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR OLT 

DIRECTOR EXECUTIV 1 

SERVICIUL DE 
EVIDENŢĂ A 

PERSOANELOR 

SERVICIUL  
STARE CIVILĂ 

COMPARTIMENT 
FINANCIAR – 

CONTABILITATE, 
ACHIZIŢII 

COMPARTIMENT 
RESURSE UMANE 

 

COMPARTIMENT 
INFORMATIZARE 

COMPARTIMENT 
JURIDIC-

CONTENCIOS 

COMPARTIMENT 
ANALIZE ŞI SINTEZE, 

INFORMARE ŞI 
RELAŢII PUBLICE 

COMPARTIMENT 
ADMINISTRATIV- 
GOSPODĂRESC, 

SECRETARIAT 

9 

 

10 

 

2 

 

2 

 

1 

 

1 

 

1 

 

4 

Şef Serviciu 1  Şef Serviciu 1 

COMP. 
REGIM 

EVIDENŢĂ 

COMP. 
GHIŞEU 

UNIC 

COMP. 
STARE 
CIVILĂ 

COMP. 
MENŢI- 

UNI 

5 

 

3 

 

4 

 

5 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT            Anexa nr. 2 la  
Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Olt                                              Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 102/ 29.07.2013                                                         
                                                                                                 APROB   
                                                                                            PRESEDINTE 
                                                                                        PAUL STĂNESCU 
 

           STAT DE FUNCŢII 
Pentru personalul din cadrul Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Olt 

 
 
Nr. 
Crt.  

Numele 
prenumele/ vacant, 
temporar vacant, 
după caz,  

 
Structura 

Funcţia publică Funcţia contractuală 

   

Fu
nc

ţia
 d

e 
de

m
ni

ta
te

 
pu

bl
ic

ă 

În
al

t 
fu

nc
ţio

na
r p

ub
lic

 

de 
conducere 

de 
execuţie  

C
la

sa
  

G
ra

d 
pr

of
es

io
na

l 

N
iv

el
ul

 s
tu

di
ilo

r 
 

de 
conducere 

de 
execuţie  

Tr
ea

pt
a 

 p
ro

fe
si

on
al

ă/
 .g

ra
d 

 
 N

iv
el

ul
 s

tu
di

ilo
r  

O
bs

er
va

ţii
  

1. CATRINA ION    Director 
executiv, 
 grad II 

 I  S      

  I. Serviciul de Evidenţă a 
Persoanelor 

            

2. VACANT 
(ocupat temporar) 

   Şef serviciu, 
grad II 

 I  S     Ocupat 
temporar de  
Matei Marian 

  I.1 Compartiment Regim 
Evidenţă 

            

3. VACANT 
(ocupat temporar) 

    Consilier I Superior S     Ocupat 
temporar prin 
detaşare de 
Zamfir Ilie 
conform Legii 
281/2011 

4. VACANT 
(ocupat temporar) 

    Referent III Superior M     Ocupat 
temporar prin 
detaşare de 
Cismărescu 
Constantin 
conform Legii 
281/2011 
 
 

5. MATEI MARIAN 
(vacant temporar) 

    Inspector I Asistent S     Ocupă 
temporar 
funcţia de Şef 
serviciu  - 
Serviciul de 



Evidenţă a 
Persoanelor  

6. BĂDOI MIRELA     Inspector I Principa
l  

S      

7. VACANT      Inspector I Asistent S      
  I.2 Compartiment Ghişeu Unic             
8. DUMITRAŞCU 

ELENA 
    Referent  III Superior M      

9.  VACANT 
(ocupat temporar) 

    Referent  III Superior M     Ocupat 
temporar prin 
detaşare de 
Cismărescu 
Constantin 
conform Legii 
281/2011 

10. BERINDEI FLORIN 
GABRIEL 
 

    Consilier I Superior S      

  II. Serviciul de Stare Civilă             
11. VACANT 

(ocupat temporar) 
Ocupat temporar   Şef Serviciu, 

grad II 
 I  S     Ocupat 

temporar de  
Cătănoiu 
Marian 

   
 
II.1 Compartiment Stare Civilă 

            

12. VLĂDULESCU 
MIOARA 

    Inspector I Superior S      

13. TRIFAN TUDOR 
CONSTANTIN 

    Consilier I Superior S      

14. TERCI OLIMPIA     Inspector  I Principa
l 

S      

15. VACANT     Consilier  I Superior S      
  II.2 Compartiment Menţiuni             
16. VLĂDUCU 

CAMELIA 
    Inspector  I Principa

l 
S      

17. ZAMFIRA ION     Inspector  I Superior S      
18. LĂZĂRESCU 

CORNELIA 
 
 
 
 

   Inspector  I Principa
l 

S      

19. CĂTĂNOIU 
MARIAN 
(vacant temporar) 

    Consilier I Superior S     Ocupă 
temporar 
funcţia de Şef 
serviciu  - 
Serviciul de 
Stare Civilă  

20. VACANT     Inspector I Principa
l 

S      

  III. Compartiment Financiar 
Contabilitate, Achiziţii 

            

21. NICOLAE VIORICA     Inspector  I Principa
l 

S      



      
 
                  

 
     

 
 
 

22. VIŞAN OCTAVIAN 
VALENTIN 

    Inspector I Asistent S      

  IV. Compartiment Resurse 
Umane 

            

23. MELERU 
PĂRNUȚĂ 
RAMONA MARIA 

    Consilier 
juridic 

I Asistent S      

24. ŢÂNĂ ELENA     Referent  III                                                                                                     Superior M      

  V. Compartiment Informatizare             

25. VACANT     Inspector I Asistent S      

  VI. Compartiment Juridic - 
Contencios 

            

26. PITEI ANDREI 
ROBERT 
 

    Consilier 
juridic 

I Superior S      

  VII. Compartiment Analize şi 
Sinteze, Informare şi Relaţii 
Publice 

            

27. VACANT     Inspector  I Asistent S      

  VIII. Compartiment 
Administrativ Gospodăresc, 
Secretariat 

            

28. VACANT 
(Ocupat temporar) 

         Inspector 
de 
specialitate 

IA S Ocupat 
temporar prin 
detaşare de 
Delureanu 
Sorin - Manuel 

29. SPÎNU 
GHEORGHIŢĂ 

         Administrat
or 

I M  

30. IVAN NICOLAE          Şofer I M  

31. VACANT 
(Ocupat temporar) 

         Îngrijitor  M Ocupat 
temporar prin 
detaşare de 
Vedere 
Constantina 



 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
               1) - sunt incluse si posturile temporar vacante şi cele temporar vacante ocupate pe perioadă determinată; 
                           2) - sunt incluse si posturile vacante ocupate temporar 
                               -  sunt incluşi şi poliţiştii detaşaţi de la Direcţia de Evidenţă a Persoanelor si Administrarea Bazelor de Date Bucureşti. 
 

 
 
 
 
 
 
Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Olt      Consiliul Judeţean Olt 

          Director executiv            Şef Serviciu Resurse Umane şi  
           Ion CATRINA           Relaţii cu Instituţii Subordonate 

                        Constantina BĂLAN 
 

  
         Funcţia         Număr posturi Ocupate 

1) 
Vacante 

2)  Total 

Nr. total de demnitari       

Nr. total de înalţi funcţionari publici       

Nr. total de funcţii publice de conducere 1  2  3  

Nr. total de funcţii publice de execuţie  16 8  24 

Nr. total de funcţii contractuale de conducere**       

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie  2  2 4  

Nr. total de posturi din cadrul instituţiei/autorităţii publice 19 12  31 
 
Nr. total de posturi potrivit art. III alin.  (2) din O.U.G. Nr. 63/2010 pentru 
modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale, precum si stabilirea unor masuri financiare, cu modificarile si 
completările ulterioare*** 
 

  31 


	01
	02
	03

